Nunc autem si vitae cursum, virtutes et litteras, honores et munera tanti viri a me petis ut enarrem, paucis me absolvam; aliud enim hoc epistulae genus non patitur.

Hamletus Tondini m. septembri a. 1899, Villae Sti. Bartholomaei in provincia Ravennate, patre Augustino et matre Rosa Cicognani natus est. Primum scholas Seminarii dioecesani ac deinde Majoris Lateranensis frequentavit; anno 1923 sacerdotio auctus, Romae in Philosophia, in Theologia, in utroque Jure doctor est renuntiatus. Cumque aliquot annos ministerium sacerdotale in dioecesi exercuisset, denuo Romam, anno 1930, accitus est ut, in Consilio publicis Ecclesiae negotiis administrandis, officialis operam suam praestaret: quae fuit porta ut in ampliora Curiae Romanae induceretur officia. Nam eximio ornatus ingenio ad diversa munera obeunda semper promptus et animo paratus erat; munera vero multiplicita fuerunt, in iis praecipua: Praelatus Referendarius tribunalis Signaturae Apostolicae, Cappellanus Custodiae Palatinae honorariae, Regens Cancelleriam Apostolicam; et anno 1960, in locum Em. Cardinalis A. Bacci sufficitur et ab Epistulis ad Principes renuntiatur. Haec autem et alia officia summa fide, ardentis studio, intima pietate semper exsecutus est; cuius rei testimonium et apud cives urbis Vaticanae et apud amicos ubique invenies; de qua re et ego conscius et testis sum.

Quod si ad studia litterarum, in primis latinarum, animum nostrum convertimus, tibi planum compertumque est, optime Moderator, Hamletum Tondinium inter omnes viros doctos qui linguam latinam colunt praestantissimum fuisse: ipse enim, cum Card. A. Bacci praeside, conditor ac moderator fuit LATINITATIS: in his autem commentariis moderandis summa prudentia usus, multa edidit scripta ad linguam latinam fovendam, restituendam, propagandam; multa quibus et animus ejus benignus ostenditur et mens versatilis et humanitatis plena comprobatur. Quam plurima —quae in «Actis Apostolicae Sedis» describuntur, aut quae a Summo Pontifice scripta aut ab eo coram immenso hominum coetu, per televisionem, aut coram paucis auditoribus enuntiata sunt—, hujus manu conscripta sunt ab eoque diligentissime praeparata.

Impenso ardens studio in linguam latinam —vestigia secutus Instituti Studiorum Romanorum— *Certamen Vaticanum* quotannis indicendum curavit ut et qui excellentiores essent ingenio vires in certamine sponte sua exercent, et qui demisso essent animo aut juventute florerent, proposito praemio, in pugnam et victoriam excitarentur.

At in ejus scriptis genus est in quo amplissime H. Tondinius regnat, id est in *inscriptionibus* pangendis. Neque tamen negabo alios esse egregios viros qui hac disciplina et arte merito praestent. Tu illos bene nosti. Sed novum ac singulare plane genus inscriptionum coluit: nam non eas tantum exaravit quae ad historiam et ad res gestas spectant, sed in primis summa arte digessit eas quibus intimi animi sensus expromuntur. Nam quae in natura, in rebus cottidianis eveniunt, quae videntur aut audiuntur aut animo percipi-

piuntur lepidis, concinnis, venustis verbis digerit, ornat, exprimit. Pauca si profero exempla, tu veniam dabis praesertim cum eos, qui paginas *Palaestrae Latinae* evolvent, magnam sciamus ex his voluptatem esse percepturos:

*Avis ad aviculam*<sup>1</sup>.

TE NIDVLO  
ALIS TE CONTINE MATRIS  
IMPLVMIS AVICVLA  
FORIS TE PRAEDATOR MANET  
ACCIPITER

*Ad portulam aediculae Sacramenti augusti*<sup>2</sup>.

PATESCE  
OBSECRO PATESCE  
AVRO FLAVENS OSTIOLVM  
MEVM MIHI FAC CAELVM OSTENDAS  
MEA SINE TIBI SPLENDEAT  
BEATITAS

*Mariae Virginis obsequium*<sup>3</sup>.

VETANT IMBRES HODIE  
NE IN DEVIAM ISTAM AEDICVLAM  
VT CONSVEVI PRATI GEMMVLAS  
TIBI DEFERAM MARIA  
SED NE SVSPIRIA ET OSCVLA MITTAM  
QVID MARIA VETAT

*Navicula ad vectorem*<sup>4</sup>.

VT FRAGILIS EGO  
DVBIVM INSIDIOSVMQVE ITER ELVCTOR  
SIC TV VECTOR  
EX ARDVIS VITAE SCOPVLIS  
ENAVIGES

Extremum legas velim epigramma<sup>5</sup> quod morti proximus com-

1. *Rerum scintillulae*, Torino [SEI], pag. 9; *Inscriptiones latinae*, p. 18.

2. *Rerum scintillulae*, p. 17; *Inscriptiones lat.*, p. 55.

3. *Rivulis canentibus*, Torino [SEI], p. 16.

4. *Inscriptiones latinae*, p. 51.

5. *Latinitas*, 1970 (18)6.

posuit in Beatam Virginem Mariam, cuius erat amore filiali verus cultor:

TOTIES IN DIE TIBI  
 MARIA SPES CERTISSIMA MORTALIVM  
 AFGER ITERANDO PRONVNTIO AVE  
 VT FERE QVANDOQVE MIHI FATIGETVR LABIVM  
 AT ID MIHI PERSVASISSIMVM HABEO  
 IIOC TIBI NVLLO TEMPORE PIAS OBTVNDI AVRES  
 HOC TIBI NVMQVAM NON MOVERI  
 AD MISERICORDIAM ANIMVM

Inscriptiones autem omnes quae clarissimis viris, sacris locis, amicis obsequii causa miserat aut quibus intima ejus animi sensa exprimebantur, amplio comprehensa volumine, anno 1968 iterum vulgavit: quod monumentum litterarum latinarum perpetuo exstabit.

Calatum ab scribendo paene retrahebam ut finem facerem epistulae. Attamen, sentio aliquid te a me desiderare et exspectare... Rem tamen haud facilem exponendi poscis, cum praestantissimus in causa sit vir, isque scribendi latine peritissimus, omnium ore concelebratus. Cum autem res non arcana et recondita sit, sed omnibus aperta et perspicua, sententiam meam tibi ac *Palaestram* legentibus sincere aperiam. Revmus. D. H. Tondinius non tantum ingenii virtutibus eminebat sed et dicendi copia et facilitate latine scribendi: qui orationem suam ex Tulliana norma, verbis praeceptisque fere sumebat eisque conformabatur, classicorum integritatem semper insequens, eaque sermonis majestate servata qua Romana lingua —ut ait Seneca— se magis circumspicit. Quo factum est ut ejus dicendi genus interdum multis aut impervium aut sublimius aut putidisculum —haec nostra aetate, cum et temporum et rerum adjuncta consideranda sint— haberetur. Reverentissimus autem scriptor existimabat se tueri debere non tantum linguam latinam, sed et ejus romanam integritatem; quare omnia antiquis verbis exprimenda censebat: qua norma ipse tenebatur in *Latinitate* paranda et scriptores in eam inducebat. Attamen his extremis annis non nihil a sententia recessisse visus est, cum quasdam procudisset voces antiquis auctoribus insolentes.

Haec habui quae cursim de amico nostro H. Tondinio tecum communicarem, cuius mors non tantum omnibus latinitatis cultoribus lugenda est, sed vere comploranda quod et strenuum linguae latinae defensorem amisimus, et eximum in scribendo magistrum, et sagacissimum in *Latinitate* paranda Moderatorem.

JOSEPHUS M. MIR, C. M. F.

In Instituto Pontificio Altioris Latinitatis Professor  
Via Sacro Cuore di Maria, 5, 00197 ROMA

# DE VIIS AC RATIONIBUS QUIBUS AETAS PUERILIS PER LINGUAM ET SCRIPTORES LATINOS AD HUMANITATEM INFORMAN- DA EST VEL ORATIO ADVERSUS VIAS NOVAS LINGuae LATINAe IN SCHOLIS MEDIIS DISCENDAE ET TRADENDAE

(Quae oratio superiore n. 209 incepta hic finitur)

Praeterea illud studium quo pueri, antequam didicerunt, vel ob voluptatem vel propter cupiditatem rerum novarum permulcentur et alliciuntur nimis fugax, parum efficax, semper mutabile, singulis diversum esse constat; hoc autem studium quod ex ipsis studiis et ex cognitionum conscientia gignitur permanet et vere ad humanitatem informat.

Denique, si re vera id *maxime* refert quod pueros antea delectat et ipsi ad se pertinere et sui ipsorum interesse putant, quo jure viarum novarum fautores adulescentulis 17 vel 18 annorum proponere audent orationes adversus Antonium vel pro Ligario, Aeneae errores, Neronis scelera, cum sciant unumquemque discipulorum suorum hoc potissimum sciendi vel potius agendi cupidissimum esse et aetate et natura, quibus modis cum puella quadam animo et corpore conjungi possit amore quam celeriter et quam optime? Si id «maxime» refert quod adulescentulos «interest», nonne de iis rebus et modis adulescentuli grammatico vel rhetori docendi sunt? Re vera id quod «ad pueros pertinet» non est id quod «eos ante studia allicit», sed id quod «eorum post studia intererit», non puerorum voluptas, sed virorum virtutes: itaque, ut homini in vita plerumque non id faciendum est quod amat, sed id amandum est quod facit, sic puero in schola potissimum ne id liceat quod libet, sed id libeat quod licet atque etiam quod oportet: ideo non ludendo sed laborando praepareatur ad laborem! «Latinum per laetitiam» et «Graecum sine lacrimis», etiamsi fieri possent, non tamen optanda essent: non ex voluptate studium petendum est, sed e labore perfecto voluptas capitur non solum a doctissimo quoque, sed etiam a discipulis vel mediocribus.,

dummodo, ut per se ipsos laborarent, exerceri coepti sint; «non scholae sed vitae discendum est»<sup>1</sup>.

Viarum novarum fautores suas ipsorum vias «activas» dicunt, velut si viae ac rationes a majoribus traditae «passivae» essent; at sic loquendo corporis vel vocis agitationem cum mentis actione confundunt: nam verae «viae activae» sunt «viae socratae», quibus magister et discipuli, dialogo quidem et simul quaerentes, sed ordine et ratione inquirentes, «verba et locutiones et sententias dissolvunt, effodiunt, persecant eo consilio, ut cogitationes et res ipsas sub verbis latentes penitus comprehendant», donec «veras definitiones», ut Socrates, vel «aptissimas conversiones», ut discipuli nostri, tandem inveniant, id est ratiocinando et inducendo, id est per analysin et synthesin, quales supra descripsi<sup>2</sup>, non per intuitionem et excludendo quam plurimum translationem.

Has vias ac rationes a majoribus traditas, quibus linguae antiquae non potissimum tanquam fines ipsi tradendi et studendi discuntur sed maxime tanquam modi et instrumenta ad virtutes generales conquirendas, id est tanquam disciplinae potius quam sermones vel doctrinae, libenter appellaverim *animi artem gymnasticam*. Haec sane vocabula et ipsa argumenta plerisque linguarum antiquarum non solum inimicis sed etiam cultoribus, praesertim viarum novarum fautoribus, hodie *vetustate perempta* esse videntur, mihi autem praesidium solidissimum et ars optima atque etiam maxime efficax non solum ad defendendas et illustrandas, verum etiam ad discendas et

1. De vero «studio», quod non ante studia concipitur, sed post studia et ex ipsis studiis gignitur, audite ipsum Ciceronem. In libro *De finibus bonorum et malorum* (IV, XIX, 50-51) hoc scribit, quod nullo modo recuso: «Necessere est in ipsis rebus quae discuntur et cognoscuntur invitamenta inesse quibus ad discendum cognoscendumque moveamur»; sed antea de Epicureis, qui omnia ad voluptatem et ad commoda referebant, sic dixerat: «Ii qui propter animi voluptates coli dicunt ea studia non intellegunt idcirco ea propter se expetenda esse, quod, nulla utilitate obiecta, delectentur animi atque ipsa scientia, etiamsi incommodatura sit, gaudeant» et paulo post (XX, 57) de iis qui totos se ad studia doctrinae conferunt addit: «qua in vita tantum abest ut voluptates consequentur etiam curas, sollicitudines, vigilias perforunt... et *ingenii et mentis acie fruuntur, nec voluptatem requirentes nec fugientes laborem*»; antea quoque (XVIII, 48) jam scripserat: «Qui ingenii studiis atque artibus delectantur, nonne videmus eos nec valetudinis nec rei familiaris habere rationem omniaque perpeti, ipsa cognitione et scientia captos, et cum maximis curis et laboribus compensare *eam quam ex dicendo capiant voluptatem*».

2. De ea re confer etiam ea quae exposui in Actis primi Conventus Vitae Latinae, 1956, p. 21.

tradendas linguas antiquas: nam ea demum «animi arte gymnastica» maxime et praecipue valent non solum linguae antiquae, verum etiam ipsae scientiae mathematicae et naturales, si quidem omnes eae disciplinae in scholis mediis adhibentur non ad doctores aliquot edocendos qui postea easdem disciplinas novis discipulis tradent, sed ad cunctos adulescentulos «humaniores» faciendos, quaecumque munera exercituri sunt in vita.

Ergo conclamant viarum novarum fautores suas vias maxime «hodiernas» esse, veteres autem vias «vetustate peremptas». At contrarium verum est: nam viae a majoribus traditae nostris temporibus aptissimae sunt, novae autem viae re vera vetustiores. Primo enim viae quae cum ironia quadam «veteres» dicuntur re vera «novissimae» sunt, si quidem hodie et vigent et florent et quam maximo successu coluntur *in ludis corporalibus*: exempli gratia adulescentes et adulescentuli qui pugillatu vel birota vel follem pede pulsando prosperius quam ceteri certant quomodo a moderatoribus peritissimis et clarissimis informantur? Non diutissime et maxime in ludo suo speciali se exercendo, sed diutius et praesertim et prius et potius in exercitationibus quae omnino alienae sunt ludo speciali et proximae sunt ei ipsi arti gymnasticae, qualis in scholis primariis et mediis antea exculta est, eo consilio, ut diutius, celerius, sollertia postea artem suam specialem exerceant, sive currunt sive feriunt pugnis aut pedibus, id est demum exercendo *virtutes generales* cum corporis tum animi. Quod tam prospere cedit in ludis quae ad corpora exercenda pertinent, id cur non aeque efficax putatur ad animos exercendos? In scholis primis et mediis ars gymnastica optimo jure appellatur «educatio physica»: cur non animi quoque exercitatio eodem jure vocatur «educatio intellectualis et moralis»? Utraque enim puer e pueritia ad aetatem adultam educitur et educatur. Ergo id jam demonstratum est, vias a majoribus traditas non cum ironia quadam «veteres» appellandas esse, at novissimas et «hodiernissimas», si ita dicere ausim, quia semper et ubique verae et aptissimae sunt ad pueros humaniores faciendos.

Deinde viae quae novae et hodiernae dicuntur et celebrantur re vera vetustiores aliquo modo haberi possunt: jam enim abhinc quinquaginta annos earum consilia et fines petebantur, quo tempore linguis antiquas ipse discere incipiebam in collegio quodam provinciali parvae urbis prope Leodium; at petebantur a professoribus qui nullam paedagogiam neque novam neque veterem praesertim linguarum antiquarum didicerant neque exercuerant, id est ab adulescen-

tibus sacerdotibus, qui, exspectantes dum parochiae alicuius vicarii fierent, pueros de linguis et hodiernis et antiquis edocere jussi erant a superioribus: itaque sermones antiquos eodem consilio et eodem more nobis tradebant ac suum patrum sermonem, qui plerumque germanicus erat, id est ut eos sermones «legere, scribere, audire, dicere recte et facile» possimus, identidem ut volunt hodie fautores viarum quas novissimas declarant<sup>3</sup>.

«Paedagogia nova» saeculi nostri, praesertim cum se jactat nominibus insignibus «paedagogiae individualis», «paedagogiae pueri regis», «educationis functionalis», «humanismi differentialis», ex libro quodam Johannis Jacobi Rousseau orta est, qui inscribitur «Aemilius». Scriptor enim ille clarissimus inter alias fabulas paedagogiam per occasionem attingit: in hoc libro fingit se ipsum praceptorum unicum, omnium rerum cupidissimum et eruditissimum, magistrum factum esse discipuli unici, curiositate universa et ingenio maximo praediti; re vera auctor ipse libri neque umquam magistri ludi vel grammatici vel rhetoris partes sustinuerat in schola quaquam neque artem docendi didicerat neque doctrinam ipsam suam in clasibus ullis expertus est.

Quem tamen «paedagogum» nostri hodierni fideliter et serviliter ad verbum ita insectantur ut vias ex eo deductas nobis imponi jubent, qui et paedagogiam generalem et artem docendi didicimus praesertim linguarum antiquarum et magistri esse cogimur non unici, sed diversi, discipulorum nimis multorum et diversorum originibus, gustibus, facultatibus, atque ut paedagogiam «individualem»

3. Quorum quidem adulescentium qui ex tempore et per occasionem vel casu professores facti erant multi excellentes doctores se praebuerunt, quia eis cultura humana profunda erat; deinde mihi quidem multum profuerunt, quia postea grammaticus Latinus et Graecus factus sum, sed, ut jam dixi, non idcirco pueri cuncti de sermonibus antiquis (neque etiam hodiernis) edocendi sunt, ut eorundem sermonum doctores fiant; denique sermones antiquos et hodiernos viis a majoribus traditis tradebant, id est analysi et grammatica et conversionibus: nam vias «hodiernissimae» ne ad hodiernos quidem sermones inventae erant; sed iis idem consilium erat atque viarum novarum fautoribus, idem error de finibus, etiamsi nondum de viis ac rationibus. Viarum autem novarum fautores, cum vias ac rationes sermonum hodiernorum in antiquis quoque linguis exercendis usurpari jubent et cultum Romanum virtutibus humanis preeponunt, argumenta saepe proferunt eadem atque adversarii linguac et cultus Romani et Graeci, non eodem sane consilio, quoniam isti penitus evertere, hi melius colere cupiunt sermones antiquos; periculum tamen magnum manet ne arma hostibus communibus tradant, eorundem errorum partem capientes: «intus, intus, inquam, est equus Trojanus», ut exclamat Cicero in oratione pro Murena (XXXVII, 78), de aliis certe hostibus rerum Romanarum.

laudent in classibus triginta, quadraginta, quinquaginta puerorum; paedagogiae vero novae, etsi sub nominibus praestantissimis apparent et ab auctoribus celeberrimis celebrantur et exponuntur, sicut ipsa paedagogia magistri communis illorum, J. J. Rousseau, in nubibus aedificatae sunt: nam «sapientes» illi qui eas invenerunt, novitati potius quam veritati studentes, scientias et artes nimis multas et diversas attigerunt et sic tantum summatim et in abstracto coluerunt neque pueros veros docuerunt neque paedagogiam suam in classibus primis et mediis experti sunt; deinde plerumque ab iis cupidissime fotae sunt qui, gradum superiorem spectantes, potentioribus blanditi sunt, superba inscitia praestantibus, qui ipsi numquam vel parum in classibus docuerant.

Praesertim autem ista paedagogia quae se ipsa appellat et predicat «paedagogiam pueri regis» mihi errare et obesse videtur: nam eo nomine ita se jactat velut si hoc munus justitiae restituendae ei datum esset, ut «puerum servum» liberaret a magistris ludi et grammaticis et rhetoribus qui e magistris domini et tyrannici domini facti essent. Id certe interdum factum est (plagosus Orbilius testis clarissimus extat), sed remedium ipsum pejus est quam malum: nam puer, ut non servus, ita non rex habendus est nec familiae nec scholae nec societatis nec civitatis, at futurus adultus, qui prudenter et gradatim per adulescentulum e pueritia ad humanitatem educendus vel potius educandus est; puero autem, ut praecclare antiquus scriptor versu nimis usitato dixit, maxima debetur reverentia: in eum igitur puerum, ut non saeviendum, ita non blandiendum est; pueri praeterea, si ad id assueti sunt quod eos maxime delectat et allicit, semper jucundiora utilioribus praeponent et, si eis ut dominis oboeditur, quemadmodum nimis saepe fieri solet a matribus et a sophistis, qui sub nomine insigni paedagogorum vaticinantur, quomodo non semper in vita experte ut sibi omnes serviant? Non jam est haec paedagogia, sed demagogia.

*Viarum nouarum* postquam argumenta inspeximus, requiramus nunc *effectus*. Abhinc autem annos mox tredecim, quo ipso tempore primus Conventus Vitae Latinae Aennione habebatur, viae novae in patria mea imponi coptae sunt ab ipsis linguarum antiquarum inspectoribus; post deinde tres annos primi discipuli qui per eas vias novas laborare vel ludere adsuefacti erant scriptores rerum et poetas et oratores et philosophos latinos adierunt: ita per decem jam annos comparatio institui potuit inter pueros illos qui veteres vias secuti erant et hos qui novas coluerunt. Quantum mutati ab

illis... «miseris»! Non tamen in melius, at in pejus. Nam primo plurimi, etiam optimi, cum e scholis mediis exeunt, nihil prope latine sciunt: non solum nec linguae nec litterarum nec rerum romana- rum quicquam serium neverunt, sed ne facilem quidem locum quemlibet vel Ciceronis per se ipsos legere, intellegere, convertere, expla- nare queunt et plerosque Tacitus atque etiam Livius, immo Sallustius nec non Caesar in angoribus tenet, Horatii vero *Carmina* me- lioribus, *Epistulae* deterioribus, quin etiam *Sermones* intoleranda tormenta videntur; plurimi, etiam optimi, in ultimo anno haec vocabula quotidie confundunt vel plane ignorant: «hic, iste, ille, is, ipse, idem, item, ita, itaque, tandem, tamen, enim; quidem, quidam, quisquam, quisque, quisquis»; permultis distinctio non solum vocabulorum sed etiam sensuum inter genetivos possessivum, subiecti- vum, obiectivum, partitivum ceterosque mysteria et monstra appar- ent et «a fortiori» viginti fere ablativi et totidem fere dativi; nihil dico de conjunctionibus: «ut, ne, cum, dum, quod, quam, quin».

Deinde, quod multo gravius est, quia hic maximus fructus futu- rus esse praedicabatur viarum novarum, nihil «eorum interest», nihil «ad eos pertinet», nihil «eos allicit» rerum romanarum etiam quas magister eorum alliciendorum causa religiose elegerat: nam nihil quaerunt a magistro, nihil a libris; nullum rerum romanarum, nullum humanarum studium, nulla laborandi ratio, nulla cuiusvis rei curiositas: memoria sane tenent aliquot tantum conversiones, sed explicationem nullam. Tales tamen adulescentuli maturi et apti quo- tannis declarantur ad quaslibet disciplinas in universitatibus et ad quaelibet opera in vita.

Mihi quidem jam responsum est: «Id non per vias novas effec- tum est: nam tantuli fructus e traditis a majoribus viis ac rationi- bus percipi solent». Non vero ita rem se habere confido, si de veris more traditis viis agitur: nam et multi professores sub nomine veterum viarum suas ipsorum insectantur et quidam auctores librorum ad pueros de lingua latina edocendos editorum veteres vias, quas sese insequi profitentur, non tradunt, sed produnt, quia et linguae et rerum romanarum non vero doctores, sed vere venditores se pree- buerunt; sed, si tam mali fructus essent veterum quam novarum viarum, lingua latina in scholis mediis omnino derelinquenda esset aut flori ac robori puerorum reservanda, quod in USA et in URSS fieri coeptum est.

Quae cum ita sint, quid iis magistris faciendum est qui in supe- rioribus classibus scholarum mediarum animadvertunt discipulos

quos acceperunt per se ipsos nihil fere facere posse? Alii, praesertim ii qui per vias a majoribus traditas etiam nolentibus moderatoribus laborare pergunt, inviti discipulis eam materiam tradunt quae in prioribus classibus perdiscenda fuerat; alii, praesertim ii qui vias novas fovent, cum discipuli sui convertere nequeant, ipsi convertunt summatim et leviter atque de via non inviti digrediuntur eo consilio, ut sermone patrio locos quam plurimos cum antiquos tum recentes de rebus variis cum romanis tum hodiernis diligentissime conferant et tandem per controversiam inter discipulos institutam cogitationes explicent non jam scriptoris sed suas ipsorum de optima re publica, de societate et de ejus ordinibus, de scientiis, de artibus, de moribus, de legibus, de philosophiis et religionibus cum antiquis tum hodiernis: discipuli interea beate admirantur magistrum non jam de romanis verbis sed de rebus universis tam docte disputationem, nihil ipsi laborantes: en vias «activas»!

Itaque doctores qui linguam et praesertim scriptores latinos in ultimis scholarum mediarum classibus tradunt, sive priorum classium materiam repetere et iterare et suum proprium officium deserere et neglegere coguntur sive cetera omnia praeter latinum et latinos tradere malunt, dum Vergilium, Horatium, Ciceronem, Tacitum vel explanare conantur vel prodere instituunt, volentes nolentes meram comoediam agere et ingenium atque artem suam prostituere et denique nectar non sitientibus ministrare, immo margaritas ante porcos proicere sibi videntur.

Igitur aut mutandi porci sunt aut margaritae mutandae vel potius *et discipuli et scripta atque etiam magistri et modi accommodandi*.

Primo *discipuli* reformandi sunt: nam, si comparatio instituitur cum iis annis quae fuerunt ante bellum illud universum quod ultimum dicitur, 1939-1945, id est abhinc triginta annos, interest distinctio trium fere annorum, quod ad maturitatem, sollertia, culturam, scientiam pertinet: hodie adulescentuli 18 annos nati vix 15 annorum existimandi sunt et pueri et paene infantes permanent, primo quia eorum matres, sicut incubitantes gallinae, quae non solum ova sed etiam pullos sub alis fovent, eos blanditiis omnibus permulserunt et effeminaverunt, deinde quia sophistae sub nomine «paedagogiae pueri regis» eos in pueritia retinuerunt quos e pueritia ad humanitatem educere debuerant, postremo quia in scholis primariis male praeparati sunt a ludi magistris qui ipsi vias «globales» insectari coacti sunt. Itaque inter cohortes innumerabiles quae nunc

scholas medias invadunt non cuncti invitandi et recipiendi sunt ad linguam latinam et graecam descendam et exercendam, sed tantum selecti et probati, qui et possint et cupiant: nam, ut remedium nihil prodest nisi satis copiose et satis mature ministratur et satis validum est, ita latinum et graecum nihil efficiunt nisi satis ample et satis cito et satis penitus in iis elaboratur; omnibus sane pueris idem jus est ad quaelibet studia accedendi, sive ex plebe sive ex ceteris ordinibus orti sunt (neque ipse obliviscor me ex patre fabro natum esse, qui filio suo unico educationem Quiritium paeberi voluit, ut libertus pater Horatii); non omnibus tamen idem jus et aequum munus tribuendum est ex quibuslibet studiis prospere excedendi, sive optimi sive deterrimi sunt: nam non omnibus eadem ingenia neque aptissima ad omnia munera largita est natura; vera autem democratia stare non potest nisi eam vera aristocracia dirigit, quae ex meritis constituta est, non ex divitiis vel ex amicitiis vel ex aliis commodis.

Deinde scripta puerorum ingenio adaequanda sunt: nam primo, ut supra dixi, plurimis discipulis multi scriptores latini pro tortoribus habentur atque ideo scriptores faciliores prius et potius quam difficiliores praebendi et elegendi sunt; deinde omni tempore adolescentuli, quia eis opus est se ipsos ponere opponendo ceteris ac praesertim adultis, quorum juribus invident, at non officiis, semper et ubique se ipsos extollere atque ostentare cupiverunt; hodie tamen, eo magis quod et a matribus et a sophistis blandientibus foventur, quicquid nimium et insolens et intemperans est maximi ingenii signum ducunt, quicquid autem moderatum et continens et temperans est plurimae humilitatis indicium existimant: sic Tacitum et Lucanum non obstantibus vitiis sed propter ipsa vitia admirantur; vicia autem praesertim adolescentulorum haud acuenda et concitanda sunt, at emendanda et mitiganda: itaque exemplaria ad imitationem proponenda sunt ingenia praestantia perfectione aequa librata magis quam micantia novitate singulari, id est prius et potius Cicero quam Livius, Suetonius quam Tacitus, Vergilius quam Lucanus, Horatius quam Juvenalis, Terentius quam Plautus. Evidem scio doctissimos doctores aliter sentire: licet quidem suum quemque studium sequi non solum voluptatis sed etiam culturae causa; sed illi professores illustres jam formati et educati sunt et ideo venenum quoque quod sub ingeniis maximis latet perspiciunt et patiuntur sine incommmodo, adolescentuli autem adhuc formandi sunt et idcirco vitium quoddam scriptoris vel non vident vel potius

maximam virtutem ducunt et potissimum imitantur et colunt et accidunt: itaque potius ea materies eligenda est quae pueris salubrior erit quam ea quae magistro ipsi placet vel voluptatis causa vel etiam ad culturam suam. Nam de adulescentulis idem dici potest atque de fluminibus: «cum aquae vim is fluvius vehat ingentem, non tamen navium patiens est»; adulescentuli quasi torrentes sunt: torrentes multum obsunt nisi quid eis obstat, multum prosunt si canales fiunt; adulescentuli igitur moderandi sunt, si excessu laborant, etiam in virtutibus.

Tertio *magistri* quoque temperandi sunt: sint potius moderatissimi quam singularissimi, sapientissimi quam eruditissimi et munus suum praecipuum habeant non cognitiones tradere neque suas neque alienas, sed artem ipsam fovere, colere et exercere cogitandi, dicendi, discendi, laborandi; deinde persuasum habeant antiquorum imitanda esse non themata, non genera, sed virtutes<sup>4</sup>; denique haec praecepta praecipua ducant: «ne quid nimis» et «in medio virtus».

Postremo *modi* restituendi sunt, non tamen ut aliae etiam atque etiam novae viae ac rationes inveniantur, sed ut redeatur ad veras «humanitates», id est ad rectissima praecepta et ad optima

---

4. Virtutes, ut supra dixi, prius et potius quam linguam et cultum: sermonem sane latinum in conventu adhibere bonus effectus est linguae latinae discendae, non finis tamen linguae latinae discendae et tradendae in scholis mediis quae «humanitates» vocantur. Eis quidem qui, jam adulti vel adulescentes facti, id tantum spectant, ut linguam latinam in conventibus vel inter amicos legant, audiant, scribant, dicant recte et facile, et quibus linguarum sensus quidam est viae ac rationes quae appellantur «Assimil» vel «Berlitz» multum prodesse et forsitan quam maxime efficaces et celeres esse possunt, pueris autem, qui linguarum sensum nondum satis habent et suum ipsorum patrium sermonem non satis bene tenent, plerumque non solum non aptae sunt, sed etiam vere obsunt.

exemplaria earum artium «quibus aetas puerilis ad humanitatem informari solet» et debet<sup>5</sup>.

**ALBERTUS GRISART**

in Atheneo Regio Viroviaci Eburonum Professor  
67, Avenue de Thiervaux, HEUSY-VERVIERS, Belgique.

5. Vera educandi ratio non est Renascentis Antiquitatis ars docendi: nam illius temporis optimi ipsi magistri, immoderato historiae Romanae studio impulsi, deterrimos breviatores vel antiquarios —dico Eutropium, Florum, Quintum Curtium, Ammianum Marcellinum, Cornelium Nepotem, qui hodie in libris ad pueros educandos editis rursus apparere coeperunt— aequa coluerunt atque optimos «classicos»; deinde, ipsi sermone latino confuse mixto et difficillimo intellectu scripserunt. Vera ipsa antiquitas non omnino serviliter in omnibus rebus sequenda est: Cicero enim et Isocrates nec non et Quintilianus, quia oratores vel etiam rhetores erant, culturam spectaverunt oratoris potius quam hominis et viri et ideo doctrinam et scientiam fortasse potius petiverunt quam disciplinam atque coluerunt cognitiones omnis generis quae oratori prodesse possint potius quam virtutes generales quae pueros ad aetatem adultam informare debeant; attamen primo etiam ad optimum efficiendum oratorem non tam rhetoricas artes spectat Cicero quam humanas cognitiones, deinde in graecis oratoribus non cultum laudat graecorum sed virtutes oratoris quidem sed et scriptoris et hominis et viri (sic exempli gratia vim Demosthenis, subtilitatem Lysiae), denique ipse Cicero et ejus imitator, id est auctor *Dialogi de oratoribus*, non rhetoricam sed culturam ad imitationem proponunt. Hodie certe non jam oratorem formandum humanitates spectant, sed hominem ad omnia munera paratum: machinator ergo tantum disciplinis linguarum antiquarum opus est quantum doctori sermonum hodierorum ad virtutes generales conquirendas quarum conjunctione *puer adolescentulus et tandem adultus fiat completus et aequa libratus*.